МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО
ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
[bookmark: _GoBack]от 8 февраля 2022 г. N 82/пр

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КРИТЕРИЕВ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ,
ВОДООТВЕДЕНИЯ И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ПРОИЗВОДСТВА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ В РЕЖИМЕ КОМБИНИРОВАННОЙ
ВЫРАБОТКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ И ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ) ВСЕХ ФОРМ
СОБСТВЕННОСТИ, ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ
ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
К КРИТИЧЕСКИ ВАЖНЫМ ОБЪЕКТАМ

В соответствии с пунктом 2 постановления Правительства Российской Федерации от 14 августа 2020 г. N 1225 "Об утверждении Правил разработки критериев отнесения объектов всех форм собственности к критически важным объектам" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 34, ст. 5455), пунктом 3 Правил разработки критериев отнесения объектов всех форм собственности к критически важным объектам, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 14 августа 2020 г. N 1225, и пунктом 1 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. N 1038 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 47, ст. 6117; 2018, N 53, ст. 8666), приказываю:
утвердить прилагаемые критерии отнесения объектов системы водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения (за исключением производства тепловой энергии в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) всех форм собственности, правообладателями которых являются организации, в отношении которых Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации осуществляет координацию и регулирование деятельности, к критически важным объектам.

Министр
И.Э.ФАЙЗУЛЛИН

Утверждены
приказом Министерства строительства
и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации
от 8 февраля 2022 г. N 82/пр

[bookmark: P37]КРИТЕРИИ
ОТНЕСЕНИЯ ОБЪЕКТОВ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ,
ВОДООТВЕДЕНИЯ И ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ
ПРОИЗВОДСТВА ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ В РЕЖИМЕ КОМБИНИРОВАННОЙ
ВЫРАБОТКИ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ И ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ) ВСЕХ ФОРМ
СОБСТВЕННОСТИ, ПРАВООБЛАДАТЕЛЯМИ КОТОРЫХ ЯВЛЯЮТСЯ
ОРГАНИЗАЦИИ, В ОТНОШЕНИИ КОТОРЫХ МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА
И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОСУЩЕСТВЛЯЕТ КООРДИНАЦИЮ И РЕГУЛИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ,
К КРИТИЧЕСКИ ВАЖНЫМ ОБЪЕКТАМ

	N п/п
	Категории значимости критически важных объектов
	Критерии

	Качественные
	Количественные

	1.
	Федеральный
	Потеря управления экономикой на территории двух и более субъектов Российской Федерации, ее необратимое негативное изменение (разрушение).
	Объекты системы водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения (за исключением производства тепловой энергии в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии) (далее - объект), обеспечивающие ресурсами социально-значимые объекты и стратегические предприятия в городах с населением свыше 1 000 000 человек, чрезвычайная ситуация на которых может привести к невозможности предоставления потребителям коммунальных ресурсов, в том числе по временной схеме, на срок свыше 10 суток.

	Существенное снижение безопасности жизнедеятельности населения двух и более субъектов Российской Федерации.
	Объект, в результате чрезвычайной ситуации на котором количество людей, погибших и (или) получивших ущерб здоровью, может составить свыше 500 человек.

	2.
	Региональный
	Потеря управления экономикой на территории субъекта Российской Федерации, ее необратимое негативное изменение (разрушение).
	Объекты, обеспечивающие ресурсами социально-значимые объекты и стратегические предприятия в муниципальных образованиях с населением свыше 100 000 человек, чрезвычайная ситуация на которых может привести к невозможности предоставления потребителям коммунальных ресурсов, в том числе по временной схеме, на срок от 5 до 10 суток.

	Существенное снижение безопасности жизнедеятельности населения субъекта Российской Федерации.
	Объект, в результате чрезвычайной ситуации на котором количество людей, погибших и (или) получивших ущерб здоровью, может составить свыше 50, но не более 500 человек.

	3.
	Муниципальный
	Потеря управления экономикой на территории административно-территориальной единицы субъекта Российской Федерации, ее необратимое негативное изменение (разрушение).
	Объекты, обеспечивающие ресурсами социально-значимые объекты и стратегические предприятия в муниципальных образованиях с населением до 100 000 человек, чрезвычайная ситуация на которых может привести к невозможности предоставления потребителям коммунальных ресурсов, в том числе по временной схеме, на срок от 1 до 5 суток.

	Существенное снижение безопасности жизнедеятельности населения административно-территориальной единицы субъекта Российской Федерации.
	Объект, в результате чрезвычайной ситуации на котором количество людей, погибших и (или) получивших ущерб здоровью, может составить не более 50 человек.